東京若⼿議員の会 第⼗⼀回役員会
令和２年７⽉６⽇（⽉）１４時 オンライン会議

1

＜出⽋＞
出席（１１名） ⽥添、菊地、⻄崎、佐藤、藤條、改⽥、松本（光）、鈴⽊、三次、東、

内⼭、
⽋席（８名） 荻野、松本（翔）、横⼭、芳賀、藤澤、⾼橋、⼭本、遠藤

⾚字は、次回役員会までの宿題となっている事項を⽰す。

＜報告事項＞
１．名簿の調製について（荻野事務局次⻑）（継続）

・直近の⼊退会者の報告
品川はるみ（武蔵野市議会）
★個⼈情報を関東事務局へ

２．関東研修の⽇程確定について（佐藤事務局⻑）

・開催⽇ ７⽉２７⽇（⽉）〜２８⽇（⽕） ※総会は２７⽇１７時―１８：３０
（第⼗回役員会決定）
各議会において、視察や研修を⾃粛している⾃治体があり、関東研修への参加ができない
議員も多くいることから、関東研修及び総会については、オンライン参加を認めていただ
くよう、⽥添代表から関東役員会にて要請することとする。
→オンラインでの出席が認められた。
※オンライン参加は事前に委任状が必要ですので、ご注意ください。

３．各 PT の進捗管理について（佐藤事務局⻑）（継続）
（１）議会改⾰ PT（⻄崎副代表・藤條ＰＴ座⻑・⼭本ＰＴ事務局⻑）

（役員会決定）
・８⽉のマニフェスト⼤賞へ応募したいと考えている（第四回役員会決定）。
・コロナ対策について、議会の動きを共有したい（第⼋回役員会決定）。
・次回役員会までに、⽅向性について議論するため、オンライン会議を設定する（第九回
役員会決定）。
・PT 会議を開催し、今後のロードマップを策定した（第⼗回役員会報告）。
・６⽉１９⽇に取⼿市議会事務局を講師とした関東研修が実施されるので、こちらに積
極的に参加をお願いしたい（第⼗回役員会報告）。

・取⼿市議会（オンライン委員会８⽉に実施する）の前に、模擬オンライン議会をやってみ
る。

東京若⼿議員の会 第⼗⼀回役員会
令和２年７⽉６⽇（⽉）１４時 オンライン会議

2

（２）児童虐待防⽌PT（菊地副代表・内⼭ＰＴ座⻑・藤澤ＰＴ副座⻑・荻野ＰＴ事務局⻑）
（役員会決定）
・８⽉のマニフェスト⼤賞を⽬指す（第四回役員会決定）。
・オンライン研修会を検討したい。

・７⽉研修（講師：⻄澤哲・⼭梨県⽴⼤学⼈間福祉学部⻑）
７⽉３０⽇（⽊）１０時（オンライン）
議員２，０００円、⼀般１，０００円

・講師謝礼について：５０，０００円
※過去の実施例：⼀般３，０００円、会員議員２，０００円（清瀬市、平成２７年１２

⽉２７⽇）

（３）性教育・不妊治療PT（菊地副代表・東座⻑・松本（光）PT 事務局⻑）

（役員会決定）
・研修会を下記の通りオンラインで⾏う（第⼗回役員会決定）。

第３回研修会の⽇程は７⽉９⽇（⽊）１０：００オンライン
FINE（不妊症当事者団体）臨床⼼理⼠を講師にし、「相⼿を傷つけないようなコミュ

ニケーション」を学ぶ。謝礼１万円程度を予定している。
第４回研修会は，７⽉２９⽇（⽔）１３：００オンライン
ワークライフバランス社の講師２名。「働き⽅改⾰で⽇本の社会課題を解決〜不妊治療

と仕事の両⽴を考える」
第５回研修会は、８⽉２１⽇（⾦）１６時オンラインまたはオフライン FINE松本理

事⻑。テーマは「過去４回の勉強会を総括し、性教育・不妊治療当事者の歴史」を考
えている。

PT は８⽉末に年度末を迎えることから、⼀回総括し、政策提⾔したいと考えている。

（４）コロナ対策 PT（⻄崎副代表・⾼橋ＰＴ座⻑・改⽥ＰＴ副座⻑）

（役員会決定）
・Q＆Aをつくったりして、成果物を作りたい。PT の⽅向性が⾒えていないので、PT 内
で意思疎通を図る（第⼋回役員会決定）。
・今後は⾃治体間の情報共有を⾏っていく（第九回役員会決定）。
・６⽉７⽇、オンラインにて、あんどうりす先⽣を講師とした防災に関する研修会を実施
した。
・正副座⻑中⼼となり、所属議員に今後の活動内容についてアンケートを実施する予定
としている（第⼗回役員会決定）

・PT 内で検討したところ、第⼀波における役所のテレワークの振返りと情報共有を⾏うこ
とになった。

東京若⼿議員の会 第⼗⼀回役員会
令和２年７⽉６⽇（⽉）１４時 オンライン会議

3

・６名のメンバーで事前調査を⾏い、持ち寄って、PTメンバー全員で調査票を作って、回
答を得て、取りまとめて、第⼀波のテレワークの状況を確認し、第⼆波以降への改善提案と
する。基本的には、まとめたものを共有し、各議会で使えるように配布する。ブログでまと
める。

＜協議事項＞
１．７⽉研修（佐藤事務局⻑、区⻄部：横⼭エリア役員）

・現在の進捗状況（第⼗回役員会報告）
７⽉１０⽇（⾦）１４時からオンライン
講師は⻄成活裕・東⼤教授。
参加費なし 謝礼１０，０００円

 「ウィズコロナ時代の群衆マネジメント」―感染防⽌と経済の両⽴に向けて

２．東京総会（８⽉）について（佐藤事務局⻑）

（第⼗回役員会決定）
・東京総会は、詳細は正副代表に⼀任する。
・８⽉２８⽇（⾦）１５―１８時。
・原則として、オフラインで⾏うが、新型コロナウイルス対策の状況を⾒て適時判断す
る。
・各 PT ごとに１５分くらいずつ、発表の時間をとる。
・開催は、慣例に従い、代表の⾃治体（今回は⽬⿊区）で⾏う。
・研修１−２コマを予定する（⾏政視察及び PT 事例発表）。
・懇親会も基本的には⾏うが、新型コロナウイルス対策の状況を⾒て適時判断する。
・運営費の充実を図るため、東京会費の提案を⾏いたい。
・PT については、⼀旦総括を求め、継続するかどうかは役員会において決定する（８⽉
役員会までに PT において継続意向確認すること）

（役割分担）いずれも佐藤まで、８⽉７⽇（⾦）２４時締切
・司会 佐藤事務局⻑
・開会の辞 ⽥添代表
・活動報告 松本翔事務局次⻑（研修）
（１） 議会改⾰ PT（藤條座⻑）
（２） 児童虐待防⽌PT（内⼭座⻑）
（３） 性教育・不妊治療PT（松本光座⻑）
（４） コロナ対策 PT（⾼橋座⻑）

東京若⼿議員の会 第⼗⼀回役員会
令和２年７⽉６⽇（⽉）１４時 オンライン会議

4

・会計報告 藤條事務局次⻑（会計）
・会計監査報告 鈴⽊け監事
・役員改選案 ⽥添代表
・予算案 藤條事務局次⻑（会計）
・活動⽅針 菊地副代表
・閉会の辞 ⻄崎副代表

役員改選案については、代表に⼀任する。

卒業⽣対応 ⻄崎副代表

３．関東役員会について（⽥添代表）
・関東主体の活動を維持するため、各ブロック年１回研修とする。
・関東直轄の PT となる予定（財源も含む）。
・東京研修は１０⽉に⾏う予定。

４．その他（佐藤事務局⻑）
（１）ホームページにおけるクレジットカードの運⽤について（佐藤事務局⻑、継続）

・有料版の機能として付加されているので、会費の徴収等に利⽤できないか検討する。

（２）全国の状況について（遠藤全国役員）
・全国の７⽉２⽇研修（札幌、オフライン）は中⽌。
・全国役員会は７⽉３⽇１３時から（オンライン）。関東代表が参加する（遠藤全国政
策研究部会⻑、ひうち全国災害対策副部会⻑）。
・全国年度納⽬が、８⽉３−5⽇に⼤阪府茨⽊市で予定されている。⼀般会員もオブザ
ーバーとして参加可能。

8⽉ 3⽇（⽉） 1300ー 雑誌ガバナンスで⼈気連載を持つ跡⾒⼤学の垣屋教授
による「防災とコロナ研修」と議員間WS

8 ⽉ 4 ⽇（⽕） 1000ー コロナウィルスの基礎講座（京⼤医学部中⼭教授）
1300ー全国総会  1500ー研修

8⽉ 5⽇（⽔）午前中研修は調整中
（３）関東の状況について（⻄崎副代表）

・関東政策部研修が７⽉１７⽇（⾦）（オンライン）実施される。内容は、議会事務局
の充実に関する研修を予定している。

５．次回⽇程について（佐藤事務局⻑）

東京若⼿議員の会 第⼗⼀回役員会
令和２年７⽉６⽇（⽉）１４時 オンライン会議

5

８⽉１２⽇（⽔）１４時― オンライン会議で⾏う。

以上